Sed si fundum fluminis erit glarea aut sabulum: effodietur
tantum in illo quod inveniatur solida terra: et quando hoc erit
difficilius: effodietur aliquando in arena aut in glarea: et postea
ibi fiant pilae palis ruberis qui punctis ferreis que ipsi
fient: penetrant usque in fundum solidum et firman: ut
fundentur pile debet claudi eorum uno parum fluminis: et in illa
edificare ut per aliam partem apertam retentam impetus fluminis

habeat suum furor: et sic faciendo successive ex parte
non debent esse pilae ~~magis~~ plus subtiliores: septa parte altitudinis
talitudinis arcus: et ordinarie plus grossiores quarta: fient
et ex lapidibus magnis qui coniungentur ad invicem simul cum
anagoribus et clavibus ferreis aut metallis: ut talibus conatibus
horibus sint ut unum totum integrum. Frontes pilarum debent
fieri angulares: id est quod habeant in extremitatibus eorum angu-
lum rectum: et aliquando fient ad instar semicirculi: ut aqua sen-
dant et efficiant: quod illa que a fluvio deorsum feruntur: penetrant
sua in illas ^{anagoras} pilas longe fiant. Longe fiant a pilis et transeant
per medium arcus.

Fornices debent fieri bene firmi et for-
tes et ex lapidibus magnis qui sint optime ad invicem committi
et coniungi: ut possint resistere continuo transitui curvarum: et one-
ri quod ponit super frontem cordis.

Iste fornices sunt
fortissimi que sunt semicirculi: quia stant et quiescunt supra
pilis et non continguntur ad invicem: sed propter gravitatem
suis et propter dispositionem pilarum semicirculi integer propter
nimiam altitudinem offenderet: faciens asperum pontis difficultem
ut emere semicirculo diminuto: fiant fauientes fornices habentes
sagittam pro tercio sui diametri: et fient tali casu fundamenta
debent fieri fortissima in ipsis. Pavimentum pontis debet
lapidibus sterni: eo modo quo sternuntur vie: de quibus dictum est
superius.

Sed cum ~~ita~~ vidimus quam hunc debemus observare
in edificandis pontibus ex lapidibus. Tempus est ut ad designa-
tionem transeamus.

De quibus aliquibus

De aliquibus Pontibus celeberrimis edificatis ab anti-
quis. et de Regno pontis Ariminij cap. xj.

151

Mulsi pontes edificati fuerunt ab antiquis diuersis in locis, sed in
Italia, et specialiter supra Tiberim multos edificauerunt: e qui-
bus aliqui videntur subregi: et et quorundam aliorum reman-
serunt vestigia antiqua solum: illi qui videntur adhuc totum in
tegrum supra Tiberim sunt: ille castri siue arcis sancti Angeli quon-
dam appellatur Eliv. a nomine Elij Adriani Imperatoris. qui ibi
suam edificavit sepulchram: Pons Fabricius aut siue Termi-
na edificatus a fabricio: hodie dicitur Pons quatuor capitum. a
quatuor capitibus qui siue Terminis. quae ponte sunt in parte sinistra
introiunt in ipsum pontem: per hunc pontem insula Tiberis
coniungitur sicut dicitur. Pons sextus hodie dicitur sancti
bartholomei. qui ex altera parte insulae transit in Transiberim
Pons dicitur senatorius a senatoribus, et palatinus a monte. illi
vicino. factus opere rustico: qui modo appellatur Pons sancte marie
Sed illi pontes quorum in Tiberi videntur vestigia antiqua solum
sunt: Pons Sublicius dicitur etiam Lepidus. ^{ab antiq. lapideo} quae cum esset prius
ex ligno fecit ex lapide: et erat prope ripam. Pons Triumpha-
lis: cuius pilae videntur corinthias esse sancti spiritus: Pons
ianiculum ita dicitur quia est prope montem ianiculum: qui
quia in ista parte fuit a papa Sixto. et modo appellatur Pons signus
et Pons Milvius. hodie dicitur Pons mollis. positus in via flaminia
longe a roma paulo minor duobus miliaribus. qui non retinet
aliud antiquum quam fundamentum: et dicitur fuisse edificatum tem-
pore illius a M. scario censore. videntur etiam ruinae
vnius pontis edificati ab augusto Caesare opere rustico super
Nigram fluvium veldam in viam prope narniam: et super metaurum
in umbria. in valle videtur alius opere rustico similis cum
aliquibus contraforchibus in ripis quae sustentant viam et reddunt
pontem firmissimum: sed inter omnes pontes celebres. pro-
re admirabili est memoratus ille quem fecit siue ordinavit
Caligula a Puteolo ad Baiam in medio maris. Longitudinis pau-
lo minor trium miliarium: in quo dicitur impendisse
omnem pecuniam imperij. Maxime etiam dignissimus
admirabilis est ille fuit, quem caesa subiugandi barbaros edifica-
vit Traianus supra Danubium contra Transilvaniam. in quo

in quo sequuntur ista verba

Providentia augusti Vere Pontificis Virtus romana
quid non domat. sub iugo. ecce rapidus. et
Danubius.

Hunc pontem postea Adrianus destruxit ut barbari non possent
transire ad Thana provinciarum romanarum. et sic. pile. viden-
tur etiam in medio fluminis. sed inter omnes pontes
quos vidimus pulcherrimus videtur mihi esse et dignum meo consi-
deratione. Sum. per fortitudinem tum etiam per altitudinem sua comparati-
one. ille qui est secus ariminum civitatem fluminis. edificatus
est ut credo ab augusto Cesare. posui designum illius
quod est sevens. Ipse pontis diuisus est in quinque arcus
tres medij sunt equales. laterum 25 pedum. et duo prope in
partes sunt minores. id est laterum 20 pedibus altum. sunt omnes
istis arcibus medij circuli. et modus illorum est pro tertio parte
lucis maiorum. et pro octava parte lucis minorum. Pile. sunt
laterum paulo minorum medietate lucis arcuum maiorum. Anguli an-
teridum qui fundunt aquas etiam sunt recti quod quidem
observari fecerunt antiquos in omnibus pontibus. quia fortiores
sunt acutis. et ideo minus expositi vel possunt ab arboribus destrui
Ad directam pilarem in lateribus pontis sunt quaedam tabernacu-
cula. per longitudinem pontis est una coronis. que quinquem
est simplex. facit tamen pulcherrimum hornameutum. Isti spori

- A. dicta coronis que est supra tabernacula per longi-
tudinem pontis.
B. super fides aquarum
C. fundus fluminis
D. decem pedes quibus mensuratus est pontis iste.

De Ponte Vincentie supra Bacilionem
cap. xij

Transiunt per Vincentiam duo fluvij. quorum unus dicitur est
Bacilion. et alius Peron. Peron. dum exiit e civitate
ingreditur Bacilionem, et amittit stamm suum roman. super
ostium fluviorum sunt duo pontes antiqui. illius pontis super Bac-
ilionem videtur pile. et arcus ad hoc integer. prope tuleriam
sanctae marie

sanctae Marie. angelorum. reliquum est opus recentis. est ut et hunc
 deus in tres arcus. ille medij est latitudinis triginta pedum. alij
 duo sunt latitudo pedibus viginti duobus. et dimidio. quod quidem
 factum fuit ut fluvius laberet in medio magis liberum suum cur
 som. Pile sunt grosse pro quinta parte lateris fornicum minorum
 et pro sexta maioris. Arcus habent diametri semi diametri
 pro tertia parte illorum diametri. modorum illorum est grossum
 pro tertia parte fornicum minorum et pro duodecima illorum medij
 et sunt ~~ex~~ elaborata ad inspar ^{opus} arcuum. In extremis partibus
 longitudinis pilarum sub inposituris arcuum. prominent quedam pe
 tra. que in edificando ponte serviebant. pro fulcrum trabium
 supra quibus sebat armamentum fornicum. et in hoc modo evitaba
 tur periculum. quod inundans fluvius non haberet secum pilas cum rui
 na operis. quod aliter operando necesse esset nobis ponere in fluvio
 tanta faciendi dictum armamentum

- A. sponda pontis
- C. Modorum arcuum
- D. lapides prominentes extra reliquam arcuum pilarum
et servant pro faciendis armamentis fornicum
- E. Capita fornicum

De uno ponte ex lapidibus secundum meam inventionem
 cap. xiii

Pulcherrima quidem secundum meam sententiam, est inventio pontis
 sequentis. et multum accommodata loco ubi debet edificandus erat
 pontis. qui locus erat in medio unius civitatis. que est marorum
 et nobilium Italie. et est metropolis multarum aliarum civitatum
 et ibi sunt maxima negocia. quasi ex omnibus partibus mundi
 Fluvius est maximus latissimus. et pontis erat in loco ubi reducatur
 mercatores. ad tractandum de suis negociis. Ita ut calvareretur ma
 gnificenti et dignitate civitatis. et ut augeretur etiam maximus redditus
 ego faciebam supra ponte per latitudinem suam. tres vias. illa medij
 amplissima et pulcherrima erat. et alie due ex utraque parte pontis. aliqua
 huiusmodi. ex utraque parte istarum viarum ego ordinabam
 apostulas. et a quod essent fuerunt sex ordines. preterea in
 capitibus fornicum. et in medio id est supra arcum maiorem. faciebam
 fornicum. sub quibus poterant congregari mercatores ad colloquendum
 ad invicem de suis negociis. et ut uterentur commoditatem et pulchri

et pulchritudinem maximam ad porticos que sunt in capitibus
 ascendebatur per aliquot gradus: et ad planam illarum fuerat parvum
 in solis pontis. Non debet videri res nova quod supra portas
 sunt porticos: quia Pontus estis Romae de quo Nihum est suo loco erat
 ante quibus etiam ipse lectus portibus cum columnis quibus stantibus et
 alijs miris Roma metis. praterquamquod in hac occasione prestiter
 rationes superius dictas necesse erat fac fieri vivimus porticos.
 In proposito hinc pilarum, et archuum observatur est eandem ordinem
 et et observamus eundem ordinem et eandem regulas quas obser
 vamus in pontibus pontis supra et unusquisque se facile in
 veniet.

Partes planae

- A. via publica, et ampla facta in medio latitudinis pontis
- B. viae minores
- C. A portibus
- D. Porticos in capitibus pontis
- E. scale ducentes ad dictas porticos
- F. Porticos medij facte supra arcum maiorem pontis

Partes erecti respondent illis partibus et deo sine alia de
 ratione: possunt facile intelligi.

- C. Directum a portibus in parte extra id est supra fluvium, et
 in alia tabula que est contra apparet directum inferum a portibus
 supra non vix
- G. Linea superficies aquae

De alio ponte secundum meam inventionem
 caput. p. 1111

Requisitus ab aliquibus nobilibus de mea sententia circa unum
 pontem quem ipsi designabant facere ex lapide feci illis sequen
 tem inventionem. Et sicut in loco ubi debebat ponere
 est saltus centum et octuaginta pedibus. Ego dicebam ista
 Sane latitudinem in terra vacua et faciebant ipsum medij septu
 ginta pedibus et alia duo quadraginta cub. Piles que sub
 stant fornices erant crassitudinis duodecim pedum et ita erant
 grosse pro quinta parte unij medij et pro quarta partem minorum
 ego alterabam in ipsis aliquando manuras ordinarias facientes eas
 multum grossas

faciens eas mollium grossas: et quod prominere extra rivum latitudinis pontis: quia melius possunt resistere impetui fluminis qui est vehemens: et lapidibus et lignis quos ab illis feruntur deorum fornice facient. portione celi minoris medio semi-cicli: ut: aeneas portis. fuerit facilis et planus. Ego faciebam modicum arcuum pro decima septima parte laeis arcuum medij: et pro quatuordecima laeis aliorum duorum. potuerat sic pons tornari ^{commissis} ad direm turam pitavum: et statim et bene se se labisset: ibi una coronis per longum suorum laeorum: quod quidem videtur fuisse aliquando antiquus: sicut in ponte ariminij ordinato ab Augusto Cesare: quod cuius designa: superior posita fuerat.

- A. superficies aquae
- B. fundum fluminis
- C. Pons: et prominentes extra pro supra dictis rivis
- D. scala decem pedum.

De Ponte Vincentie: supra reronem. cap. 15.

Alvus Pons antiquus: qui, ut dixi est Vincentie supra reronem appellatur vulgo macellarum pons: quia prope est macellam maiorem civitatis: est iste pons totus integer: et est parum differens ab illo qui est supra balchionem: quia etiam ipse divinus est in tres arcus: et habet arcum medium et maiorem ceteris duobus sunt omnes isti tres arcus: portione celi minoris semi-cicli: et non habent aliquam calaturam: parvi arcus habent sagittam pro toro illorum magnitudinis: tertius maior minorem habet. Pons sunt grossa: pro quinta parte diametri arcuum minorum: et habent in extra mitalibus ipsorum sub impositis arcuum: lapides prominentes extra propter causas supra dictas: sunt uterque isti pons: facti ex petra a Cosmo: quae est mollis petra: et secatur seca: ut secatur lignum: eorundem proportionum istorum duorum Vincentie sunt quatuor pontes: Patavij: tres quorum habent solum tres arcus: et sunt Pons albus: Pons sancti Laurentij: et ille dictus Pons brevis: et unus habet quinque arcus: et est ille dictus Pons melandis: in omnibus istis pontibus videtur magna diligentia in ^{commissis} committendis lapidibus: quod quidem: ut alias dixi: requiritur: omnino in omni bus edificijs.

De Plateis: et de Edificijs: que fiunt circa
eos nempe plateas. caput xvij

Præter vias: de quibus dictum fuit superius: necesse est, quod in
Civitatibus: secundum earum magnitudinem: sint comparate: plures aut
pauciores platee: in quibus congregentur homines ad tractandum de ne-
cessarijs: et utilibus: et quia sicut diversis usibus attribuantur: ita
dari univique: non sicut proprius locus: et conveniens. Ita talia loca
que in per civitatem relinquuntur: præter illam commoditatem: quod
ibi congregentur civis: ad spatium: et intendendum: et ad tractandum
reddent illam multum ornamentum: invento in lapide viae unius: uno
loco pulchro et spaciato: a quo videatur aspectus aliquis pulcherrimus: sicut
et maxime aliquis Templi: sed sicut multum est commoditatis
quod sint platee plures: sparse per civitatem: ita multo magis est ne-
cessarium: et affert magnificentiam et dignitatem: quod sit una prin-
cipalissima: et quod vere possit dici publica. Itaque platee: prin-
cipales debent fieri: ea magnitudine: que requiratur ad multitudinem Civium
ut non sit parva pro comodo: et usu ipsorum: aut pro parvo numero ho-
minum: non videatur deserte. In Civitatibus maritimis fiunt pro-
pe portum: et in Civitatibus infra Terram: fiunt in medio earum: ut
sint commode omnibus partibus Civitatis. Ordinantur
sicut fecerunt antiqui: circum plateas portuum: latera quanta erit
latitudo ^{quara} istarum latitudinum: usus quarum est: pro fugiendis pluvijs
nivibilibus: et omni fastidio intemperaræ: aeris: et calore solis. sed omnia
Edificia: que in plateis: et circa plateas fiunt: non debent fieri secundum
Basilicam de Albertis: aliter de qua parte latitudinis platee: nec mino-
res septa: et ad portum ascendatur per gradus: qui fiunt alia frequen-
ta parte longitudinis eorum. Maximum ornamentum affert
plateis fornice: que fiunt in lapidibus viarum: id est: in introitu plate-
arum: que qualiter debeant fieri: et cum antequam fuerint: et
quare: dicetur triumphales: dicetur diffuse in meo libro: aruum
et ponentur designa multorum: ex quo dabitur magnam laudem illis:
qui vellent mortis temporibus: erigere fornice principes Regibus: et
Imperatoribus: sed revertamur ad plateas principales: et dic-
mus: quod debet esse illis univestum palatium principis: seu seu: republi-
ce: secundum quod erit aut principalis: aut publica: sed more
Tarca: et gratiam publicam: ubi responditur: Per aruum: et argentum publicum
cum: Et carceres: antiqui habebant: tribus modis: una pro
illis vagabundis: immo ethi: qui veniunt de terra tantum: causa cometho-
nis: que carcer modo datur factus: et metecaphi: alia carcer: erat
pro delinquentibus.

pro debitoribus: et sane etiam modo habemus apud nos: Tertio est ubi
 detinebantur perfidi et rei homines aut iam condemnati aut condemnandi
 quibus haec carceres sufficiunt: quandoquidem delicta hominum procedunt
 aut ab immodestia aut a contumacia aut a perfidia. Debent
 officinae monetariae: et carceres ^{duplex} fortis in locis securissimis et promptissimis
 circumdata alii moris: et defensa a violentijs et insidijs de rebus hominum
 Civium. Debent fieri Carceres sane et commode: quia in venite sua
 re pro custodia: et non pro supplicio et pena scelerum aut aliorum gene-
 ram hominum. Ideo fuerit eorum murus in medio ex lapidibus vivis
 magnis concatenatis ~~et~~ arpaginibus et clavibus ferri aut metalli: et
 fiet eis portica camera ex portis qua parte de fateribus coctis: quia sic fuerit
 sumiditas lapidis vivi non cadet eos male sanare: nec amittent illarum
 securitatem. Debent etiam fieri de ambrosia in circuitu et stan-
 tijs iustadum prope ut facilius possit audiri si aliquid machinarent in
 carcerati. praeter istarum et carceres: debet coniungi platea:
 Curia: quae est locus ubi congregatur senatus pro consultandis rebus. Status
 Hec debet fieri ea magnitudine quod videbitur requirere dignitas et
 multitudinis Civium et si erit quadrata: quantum erit lata: ad duplum
 latitudinis erit alta. Sed si sua forma erit magis longa quam lata
 coniungatur ei simul latitudo et longitudo: et de totius summi: accipie-
 mus medietatem: quae dabitur altitudini usque sub lectum

In medio altitudinis debent fieri promines circum muros prominentes
 ex portis: ut vox eorum disputatorum non dilaberetur in altitudinem
 Curiae: sed repressa rebo melius perueniat ad aures auditorum. In
 parte respiciente ad calidiorum regionem coeli secus plateam: fiet basi-
 lica: id est locus ubi dicitur ius: et ubi concurrat magna multitudo popu-
 lorum negotantium: de qua habetaba particulariter: postquam
 dixerint qualiter grecos et qualiter latinorum fecisse suas plateas: et vni-
 usuiusque posueram designa

De plateis grecorum caput xvii

Greci (ut dicit Vitruvius in primo capite s. libri) disponebant in
 suis civitatibus plateas quadratae formae et faciebant in circuitu earum
 porticos amplas et duplices et cum spiciis columnis: id est distantiis in
 terra: uno diametro et dimidio columnae aut ad plus duobus diametris.
 erant iste porticos late: quanta erant duae longitudo columnarum
 unde quae erant duplices: locus deambulatorijs erat latus: pro duabus
 longitudo duabus columnarum et ita multum commodus et amplus: supra pri-
 mis columnis: quae (considerans locum ubi erant) secundum meam sententiam

debebant esse ordinis Corinthij: erant alie columnae: pro quarta parte
 minores primis: Se. habebant subter se podium, altitudinis talis prout
 requirebatur commoditas: quia etiam iste porticus superiores fiebant
 ad deambulandum: et ut iocis possent interlineri: et stana comode ad vi-
 dendum spectacula: que in platea: aut curia deushonij: aut delectamen-
 graha fierent: Erant omnes iste porticus ornate ^{constru} cum
 stalijs: qui greci multum: talibus ornamento delectabantur: prope istas
 plateas: quamquam Vitruuius quando docet quomodo ordines antur
 no faciat mentionem: eorum locorum:) debebat esse Basilica, Curia
 Carceres, et omnia alia loca: de quibus superius dictum est: que coniunguntur
 plateis: Preterea: quia sicet ipse Vitruuius dicit: capite 7. pr-
 mi libri: visi sunt antiqui laera prope plateas Templo consecrata pler-
 curio: Iudi ut dicitur: prout talibus negotijs: et mercaturis: Et Pole
 Civitas Iste: videntur duo Templo super plateam: vnum simile alter
 prope basilicam: plantae: et crecti quorum forma, et magnitudi-
 ne: et ornamentis: Ego figuravi ea in designo istarum platearum
 prope basilicam: plantae: et crecti quorum cum omnibus suis membris
 particularibus: distinctis videbatur in meo libro de Templis

- A. Platea
 - B. Porticus duplex
 - C. Basilica: vbi iudices habebant sua Tribunalia
 - D. Templum Iudis
 - E. Templum mercurij
 - F. Curia
 - G. Porticus: et claustrorum paruum ante officinam monetariam
 - H. Porticus: et claustrum paruum ante Carceres
 - I. Porta Atrij a quo ingreditur curiam
 - K. Deambulacra circa Curiam per que venitur ad portic-
 us plateae.
 - L. anguli porticus platearum
 - M. anguli porticus interior
 - N. Planta muri claustrorum et Templo
 - O. Deambulacra circa officinam monetariam et Carceres
- Crectum quod est retro plantam, et est vnius partis plateae.

De Plateis.

Romani et Itali, ut dicit Vitruvius. in supra dicto loco: recedentes ab
 vno grecorum: faciebant suas plateas magis longas quam laticas: ita
 quod diuisa sua latitudo in tres partes. ex duobus faciebant latitu-
 dinem: quia: cum darentur in illis dona gladiatoribus: ista forma
 erat magis commoda: quam quadrata: et propter hanc usum faci-
 bant intercolumnia porticum que erant circa plateam: duorum dia-
 metrum columnarum: et vniuersaliter aut trium: ut vixus popularum non
 in pedretur a spissitudine columnarum: Erant porticus late quantum
 erant longe columnarum: et habebant sub Pelonia mercatorum: Columnae
 superiores faciebant minores quarta parte illis inferioribus: quia inferio-
 ra: in consideratione ad pedes quod subiacent: debent esse firmiora: quam
 superiora: sicut Notum fuit in primo libro: In parte respiciente
 calidiorum Regionem caeli faciebant basilicam: quam figuram
 in designo istius plateae: longitudinis duorum quadrorum: et in parte
 interioris sunt porticus in circulo late pro tertio spaciij medij
 columnarum earum sunt longe quantum ipse sunt late: et possunt fieri
 eius ordinis qui magis placuerit: In parte respiciente ad septen-
 trionem: ego posui suam longitudinis vnius quadrum: et dimidij: sua
 altitudo: et est pro medietate latitudinis et longitudinis simul un-
 tarum: erat hoc locus: sicut superius dixi: ubi congregata huius senatus
 pro consultandis rebus et actis.

- A. scala ad instar colles in in medio vna: que se portat ad lo-
ca superiora
- B. Decambulatorum: per quod intratur in portibus plateae
- C. Porticus et claudium paruum: prope basilicam
- D } loca pro Pelonarijs: sive mercatorum: et pro honoratorum
- E } bus: archibus et ualibus
- F. loca pro a secretis: ubi conderentur: deliberationes senatus
- G. Carceres
- H. Anguli porticus plateae
- I. Ingressus basilicam a flenis
- K. Anguli porticum: claudiorum paruum prope ba-
siliam

Omnes dictae partes sunt factae in forma maiore: et signatæ: cum eisdem literis
 et rectum quod sequitur in forma grande, est vniuersalis porticus
 plateae.

De basilicis antiquis: caput 170

Appellabantur antiquitus basilice, illa loca in quibus stabant iudices
pro dicenda iure ad dicendum ius facti: et ubi quod aliquando tracta
batur de maximis et inportantissimis rebus. ex quo legimus quod
tribunus plebis se abstrulerunt a Basilica porticia quae erat Romae
prope templum Romuli, et Remij, quod nunc est suberia sive cosma: et
Lamianj: in quadicebant ius: unam columnam quae impeditabat illis
et sedes. Omnium basilicarum antiquarum celeberrima fuit
et habitata pro se mirabilissimo in claudate. illa Pauli Epistolij. quae
erat in foro templum Saturnij et illud Faustinae: in qua impendit
isoa laterata quae ipsi Caesar Donavit. quae sunt prout sit ^{impulsi}
quasi novem centena milia aureorum. Debet fieri congruente
plateis: sicut ~~est~~ observatum fuit in supra dictis quae erant in foro
Romano: et respicientes ad calidiorum regionem coeli: ut negotiatores et
litigantes tempore hiemis absque molestia temporum ad illa possent
facile ire: et morari ibi commode. Debet fieri late: non minus
tertia parte. nec plus quaedam illarum longitudo: si tamen natura
loci non impediat. aut non cogat nos mutare mensuras compacti hominum
Horum talium edificiorum. non est reliquum aliquid vestigium antiquum
unde ego secundum quod docet Vitruvius: in memoratis locis superioribus
fieri designa sequentia: in quibus Basilica est longa in spacio medij
id est inter columnas duobus gradibus: Porticus quae sunt in lateribus
et in parte ubi est ingressus sunt late pro tertia parte spacij medij
columnarum sunt longe tantum quantum porticus late: et possunt fieri
cuius ordinis voluerimus. Ego non feci porticum in parte contra
ingressus: quia mihi videtur optime se labore ibi ^{portico} una ^{portico} magna fuit
portico: et minoris semicirculi: in qua est tribunal praetoris, aut iud
cum: si erunt multi: et ascendatur illuc per gradus: praeter maiorem mor
estabili: et magnitudinis. Non nego tamen quod possunt fieri porticos
etiam per totum: sicut fieri in basilicis figuratae in designis plateis
Per porticum ingrediuntur scalas quae sunt a lateribus dictae ^{portico} ^{portico} quae
portant ad superiores porticos. Habent et porticus superiores columnas
pro quarta parte minores illis inferioribus. Podium sive ^{portico} podium
quod est inter columnas superiores et inferiores: debet fieri altum quar
to minus longitudinis columnarum superiorum: ut illi qui deambulant in porticu
bus superioribus non sint visi ab illis quae negotiantur in basilica
sua. alij compacti hominibus fuit ordinata ab ipso Vitruvio una bai
sica in Platea: quae propter mensuras quae ipse in ipso loco nobis dat
comprehenditur spem fuisse edificium pulcherrimum et dignissimum
Ego ponem sic designa illius si a Reverendissimo barbaro in suo vi
truvio.

Intervio. no fuisse facta summa cum omni diligentia
Designorum sequentium, primus est planities, secundum est
partis erecti

Partes planities.

- A. introitus basilice.
- B. loci pro tribunale contra introitum
- C. Porticus in arcu
- D. scale portantes superiores
- E. loca immundi haurum

Partes erecti

- F. delineamentum loci facti pro ponendo ibi tribunale contra introitum
- G. Columnar porticos inferior
- H. Podium altum minor quarta parte longitudinis columnar porticos superiorum
- I. Columnar distans porticos superiorum

De Basilicis nostrorum temporum, et de designis illis
venerentis.

quem ad modum antiqui fecerunt ipsorum basilicas; ut. scilicet, et estate
homines scaberent ubi possent convenire ad tractandum commode
de suis causis, et negotiis. Ita temporibus nostris, una queque
civitas Italica, et extra, sunt aliqua aule publicae, que pos-
sunt appellari merito basilice, quia prope eas est habitatio
supremi magistratus, unde sunt pars illius, et proprie hoc nomen
Basilice, significat domus regia, et etiam quia morantur ibi iudices
ut dicant ius populo. Et basilice nostrorum temporum, in hoc sunt
differentes ab antiquis, quod antiqui erant ad planities locis, et
Et nostre sunt supra fornicibus, in quibus disponuntur apostolice pro di-
versis artibus, et mercibus civitatis, et sunt etiam carceres, et alia
loca pertinentia ad necessitates publicas. propter hoc, ille habebat
porticos, in parte interioris, sicut visum est in designis superioribus, et
Et per contra, aut no habent porticos, aut si habent, habent in parte
extra, la super plateas. ^{forum} ~~forum~~ aularum veterum, una notabilis
sima, est Palatii, civitas illustissima propter suam antiquitatem
et studium celeberrimum in toto orbe, in qua quodammodo quotidie congregantur
nobiles, et servit ipsis pro una platea lecta
Aliam magnitudine, et ornamenti mirabilem, noviter fecit civitas

Civitas Brugia. magnifica in omnibus suis actionibus. Et omnia alia
est. Vincentie. de cuius volumi posui designa. quia posterior. qualis
bet in vicinis sunt de mea inventione. et quia non dubito quod istud
edificium non possit comparari edificijs antiquorum. est numerari
in hoc maiora. et in pulchriora edificia facta ab antiquis usque modo
sum. pro magnitudine, et ornamenti suis. Nam etiam pro materia que
est. tota pasta viva durissima. et sunt commixta omnes partes. et
ligata simul summa cum diligentia. non occurrat quod ego ponam
mentem universisque partibus. quia in designis sunt omnes notate
in suis locis.

In prima tabula. est designata planta. et erectum
cum planta pedis pilasom in forma grande
In secunda. designata est una pars erecti in maiori forma

De Palestris, et de fustis Grecorum capit. 101

Postquam tractavi mos de viis. de pontibus. de plateis. super
est modo. quod dicitur de illis edificijs. que fecerunt antiqui
Greci. in quibus saminis exercebantur. et est multum veri
simile. quod in tempore quo civitates grece vegetantur ut re
publice. in una quaque civitate esset unum tale edificium. ubi iuue
nes. propter studium sciendarum. exercentes corpora illorum in rebus
ad militiam pertinentibus. ut est cognoscere ordines. facere palos. sustinere
contractare arma. nactare iumponderibus supra dorsum. evadere lapsi ad labo
res. et audientia belli. ex quo potuerunt postea propria virtute et discipli
na militare. licet pauci numeri superare imperatui numeris vicinis.

ad illorum exemplum. Sabuerunt Romani Campus martium in quo publi
ce iuventus exercebatur in dictis militaribus actionibus. ex quo oriebatur miro
bilis effectus. et victorie. preliorum. Scribit Cetera in suis commentarijs
legio. et duodecima taliter erat rescripta. et oppressa. quod non poterant pro
licari. precepit. ut dilatarentur. et ponerentur una a flammis alteri us.
ut haberent commoditatem utendi armis. et non possent circumdari ab inimico
quod quidem citissime a militibus effectum. dedit. ipsi victoriam. et ipsi famo
sum. et romanum immortalis. et strenuitatis. et virtutis. et optime. disciplinacionis
Cum in ardore prelij quando res erant in periculo. et plene humilibus. fecisset
illud. quod temporibus nostris multum videtur difficultatum fuisse. quando etiam
inimici sunt longinquus. et habetur commoditas temporis et loci

Palestras gloriosas et egregias actionibus. plene virtutis. tanquam greci quam
habere

quam ^{muenitur} ~~latere~~ et non est dubium quod curia eorum non fuisset continua
 exercitatio juvenum. Ab hoc exercitio dicta loca que sicut dicitur
 Vitruvius capite 10. undecimo s. libri edificabantur Greci. fuerant
 ab ipsis nominata palestrae et xysti. et dispositio eorum talis
 erat. Primo designabantur plateam quadratam circuitu duorum
 stadiorum id est ducentorum quinquaginta passuum et in tribus
 lateribus suis faciebant porticos simplices et sub illis aliquas salas
 sive abbas templas in quibus stabant homines literatos et doctos sicut
 philosophi et similes curia disputandi et discurrendi. In quocumque
 parte porticae que erat ad meridiem faciebant porticus duplices ut
 pluviae a ventis impulse non penetrarent in partem interioris in hunc
 et in estate sol esset magis longe in medio istius porticus erat una
 aula molliam grandis longa uno quadrate et dimidio ubi instruebantur
 adulescentes. A dextris eius erat locus ubi juvenes
 culte instruebantur et retro istos post illum erat locus ubi pul-
 vere as pergebantur et stadia et ulterius stantia pro frigida abluho-
 ne quam modo appelleremus balneum aquae frigidae quae stantia
 erat in angulo porticus. A sinistris tamen adolescentium erat
 locus ubiungebant corpora sua athletae ut esset portico et prope
 illum stantia frigida ubi exuebant se vestimenta et ulterius
 erat stantia tepida ubi fiebat ignis a qua ingrediebatur in calidam
 Habebat haec stantia Taconicum ex una parte erat iste locus ubi
 sudabant et ex altera stantia pro calida abluho-
 ne illi prudentes homines imitantur naturam que ab uno extremo frige-
 re ad unum extremum calorem suis medietate condit. quod non statim
 ab stantia frigida ingrederebatur in stantiam calidam sed medio tepide
 stantiae.

extra dicta loca erant tres porticus unus ex parte ubi erant intro-
 itus quod esset versus orientem aut occidentem aliae duae erant
 una a dextris et alia a sinistris portus una ad septentrionem et alia
 ad meridiem illa porticus respiciens ad septentrionem erat duplicis
 et latitudinis quae circum eorum et laterum pro longitudine suorum
 columnarum. Alia ad meridiem erat simplex sed latior omni-
 bus supradictis et erat divisa hoc pacto quod relictis in parte column-
 narum et in parte muri decempedibus quod spatium a Vitruvio est dictum
 margo per duos gradus laterum septempedibus descendebatur in unum planum
 latum duodecim pedibus in quo tempore hiemis athletae poterant stare
 exercitio lecti absque hoc quod possent impediri a stantibus in portico

Respicendi causa: qui etiam propter similitudinem viciniam ubi erant
 Athletae melius videbant. Hec porticus propriis appellato-
 bus pistis. Pistis fiebant: quod inter duos porticus suis
 sent silve et plantationes: et vis inter abores strata musaica
 Prope pistum, et porticum ^{duplicem} designabant loca detecta ad deambulan-
 dum dicta ab ipsis Peridromeis in quibus hieme quando erat
 serena aer: poterat exerceri Athletae. Stadium erat ceos hoc
 edificium: et erat locus ubi multitudo poterat stare commode: videre
 athletas festare. Ab isto genere defecionum: acceperunt exemplum
 Imperatores romani qui ordinarunt Thermas per causa delectandi
 et complacendi populo: cum essent loca ubi homines congregabatur
 delectamenti gratia: et abluionis: de quibus in sequenti libro li-
 bris dicemus.

- A. locus ubi instruebantur juvenes
- B. locus ubi instruebantur juveniles
- C. locus ubi aspergebantur pulverem athletae
- D. Balneum frigidum
- E. locus ubi athletae vivebantur
- F. stantia frigida
- G. stantia tepida per quam ibitur ad locum fornacis
- H. stantia calida: dicta vidaliorum: camerata
 - 1. laconicum
 - R. balneum calidum
 - L. Porticus exstior ante introitus
 - M. Porticus extra versus septentrionem
 - N. Porticus extra versus meridiem: ubi tempore huius
 exercebantur athletae: dicitur pistis
 - O. silve inter duos porticus
 - P. loca scopata ad deambulandum dicta Peridromida
 - Q. stadium ubi stabant multitudines hominum causa videndi
 certare athletas
 - T. orientis
 - U. meridies
 - P. occidentis
 - S. septentrionis
 - expedit et cetera

Finis Isthij libri

Alia loca facta insignis aut
 quartus liber

158
Quartus liber de Architectura

Andree Palladij

In quo describuntur et figurantur Tempia
antiqua que sunt Romae, et alia
quedam que sunt in Italia et
extra Italiam

Prefatio ad Lectores

Si in edificio aliquo addideri debeat Ars, et diligentia. ut
ipsum publica mensura et proportione comparabitur. hoc
proest verbo maxime debet fieri in Templis. in quibus ipse
factor, et dator omnium Deus. o. m. a. nobis. honorandus est
et eo modo quod fragilitas nostra permittit. laudandum. de
tot nobis concessit beneficijs. quapropter si homines in edi-
ficanda sibi propria domo. magna diligentia et sollicitudine
querunt excellentes architectos. et sufficientes artifices, quidem
eo magis obligati sunt. maxima diligentia et cura querere peri-
tissimos et sapientissimos architectos. et artifices. in edificandis
Templis. et si in vis habitacionibus principaliter ad suam
commoditatem respiciunt. in Templis. ad dignitatem et magni-
tudinem illius. in quibus debet adorari invocari et laudari. maxi-
me debent respicere. qui cum sit summus bonus, et summa
perfectio. est multum conveniens. quod omnia illi dedicata. sint
ad illam supremam perfectiorem et dignitatem sint redata. quam
possumus maiorem et excellentiorem. et vere considerantes
nos. sane pulcherrimam Machinam mundi. quod miris ornamentis
sit ornata, et repleta. et quomodo celi continuo ipsorum motu.
in ipsa rotent tempora secundum naturalem necessitatem. et ea
vixima ipsorum armonia temperati motus illorum seipsos conferunt.
Non possumus dubitare, quod cum debeant esse similia parvalem-
pla. que nos facimus. isto maximo Templo mundi a se in memo-

bonitate unico verbo optime completo. ^{quoniam} quod ad diligemur
facere in illis omnia illa ornamenta nobis ^{possibilia} et taliter
et ea proportione edificare illa: quod omnia partes simul afferant
coaevam armoniam ^{optis respicientium}: et unaquaque ex se
serviat. usui sibi conveniendi. Propter quod ^{quamquam} multa
laude digni sint illi. qui optimo spiritu ducti: iam edificaverunt
aedes, et templa summo Deo. et quibus ^{die} edificant. ^{si} si
comimus: non videtur equum illos iudicare indignos aliqua repre-
hensione: ni ^{sed} si ^{videntur} viderentur etiam illa facere ea meliori ^{et nobilitate}
forma: quam conditio ^{no} ferat. Unde quia antiqui Greci
et Romani in faciendis templis suis dijs. ^{adhibuerunt} maximam
diligentiam: et pulcherrima architectura disposuerunt: ut ipsa
illa nobilitate ornamentis. et digniori proportione esset facta. que
deo: cui dedicata erant conveniret. Ego sum ostensorum in
Eo libro. formam et ornamenta multorum Templorum ant
quorum. quorum ^{quam} ^{ad} ^{videntur} ^{ruina} ^{et} ^{redacta} ^{sunt}
a me in designo: ut possit ab unoquoque agnosci. quali forma
debeant. et qualibus ornamentis ^{et} ^{quam} ^{quam}
quam quorundam eorum ^{videntur} ^{parva} ^{parva} ^{erecta} ^{supra} ^{terram}
eius. Jam enim ab illa parva parte. consideratis etiam fundamentis
que ^{posuerunt} ^{videri}: coniecturam ⁱⁿ ^{qualia} ^{debeant} ^{esse}
quando erant integra: et in Eo. ^{vitruvius} ^{michi} ^{explicatus}
est: quia confirmant illud quod ^{legebam} ^{videbam} ^{cum} ^{illo}
quod docet ^{vitruvius}: ^{non} ^{michi} ^{fuit} ^{multum} ^{difficile} ^{venire} ⁱⁿ
Cognitionem. aspectus et formatum eorum. Sed quantum ad
ornamenta. id est bases columnarum epistiliorum ^{toronies}, et similia
non posui aliquid ex meo: sed ^{et} ^{mensurata} ^{fuere} ^{ante} ^{cum} ^{sum}
ma diligentia: ex diversis fragmentis ^{invenitis} ⁱⁿ ^{locis} ^{ubi} ^{erant}
ipsa templa. Et non dubito quod illi qui legent. ^{sum} ^{non}
librum. et considerabunt diligenter designo: non accipiant intel-
ligentiam veram multorum ^{horum}: que in vitruvio ^{reputata}
sunt difficillima: et ut dirigerem intellectum ad cognoscendum
pulcherrimas et proportionatas formas Templorum: et ut extraherentur
malte ^{nobilitate}. et ^{varietate} ⁱⁿ ^{inventiones}: de quibus loco
et tempore utentes: possit ad agnitionem ^{perduere} ⁱⁿ ^{inventio}
nibus eorum

in vestis nobis eorum. qualiter debeat, et possit variari. absque
 recessu a preceptis artis: et quantum similibus variatio sit laudabilis
 et gratiosa: sed antequam ad designa perveniamus: ego breviter
 ut sciteo, dicam illas observationes quas in edificandi templis debemus
 observare: qui quas quidem et etiam ego ab ipso met. veterum ex
 praxi. et ab alijs hominibus excellenissimis. qui in preceps de
 hac nobilissima arte.

De situ eligendo: pro edificandis Templis
 caput primum

In Grecia, non solum prima fuit recipere. ut adveniam architec-
 turam in Italia: unde ordo qui Persiam usque Sabrit
 vas memorat: sed etiam quantum ad ea que ad Deos pertinebat
 quos. maiores pars. imo totus mundus. ceteros et ceteros adorabat. Mu-
 jecta fuit populorum circumnavigationum: et ostendit gratia gene-
 ra. Templorum: et quo in loco. et quali bus ornamentis. secundum
 qualitates. deorum deberent edificari: que observationes. quan-
 quam. multa in Templis videantur. que quod observare mihi me
 fuerit. Ego tamen. narrabo breviter. sicut a architectis nostris
 videtur. ut ipsi. qui antiquitate delectantur. remaneant
 in hac parte satisfacti. et ut exultent et inflammantur ani-
 mos. universosque. ut parat ad adhibendam omnem convenientem
 curam. et diligentiam in edificandis Templis: quia. indecorum est
 et improprie dignum. quod nos. habentes veram cultum Dei. simus
 superari in hoc ab illis qui nullum habebant lumen veritatis: Et quia
 loca in quibus ponenda. et edificanda sunt sacra Templo. sunt ea
 que prorsus debemus considerare: ego loquor de illis in hoc primo capite
 dico igitur. quod antiqui. extruere ordinarunt. quod. venere. Mach
 et Vulcanus. ferent. Templo extra civitatem: ut illi qui move-
 bant. et exultabant animos ad facinoras. ad bella. et incendia.
 Et in civitate illis: qui prudentis. paci. et optimis artibus presps
 siti erant. et quod illis dicitur in tutela. et et protectio ne quorum
 esset civitas pariter utiliter: Templo dedicarentur in locis altis-
 mis. in medio civitatis. aut in arce: Et Palladi. mercurio
 et Jovi. quia. artificibus. et mercatoribus presidebant: edificarentur
 Templo. prope plateas. et aliquando super eadem plateas. et

et Appollini et Iobov. prope Heabrom. Excoli prope vicus
et amphitheatrum. Esculapio et Saluti. et illis dijs pro med
camentis: quibus protabant multos homines sanatos esse: edificaverunt
in locis optime sanis. et prope aquas salubres. ut venientes ab aere maligno. et per
h. lenkali. ad bonum et sanum. et bibentes ex ipsi aquis. infirmi. citius. et
citius. et minor difficultate sanarentur. ex quo superest zelus religionis.
Et illa reliquis dijs. excogitaverunt convenire. illis edificare. Templo. secum
dum. proprias abeles. quas illis attribuant. et modos eorum sacri faciorum suora
sed. not qui somno gratia speciali. de i. liberi ab illis venent. relicta. illoru
falsa. et erronea. et superstitione. eligemus illis. situs. qui fuerint. in no
biliori. et digniori parte sui dantis. Longe a locis in sonetis. et supra pul
chras et fornatas plateas. in qua multe vias. habeant suum exitum.
ex quo omnis pars templi possit videri magna cum sua dignitate. et afferat
deuotionem. et admirationem omnibus respicientibus illud. Et. si in
civitate erunt. tollentur altiores. sed si non sunt loca elevata
erigebitur. planum templi. a reliquo civitatis. quantum erit conveniens.
et ascendebitur huc ad templum per gradus. quando quidem. in Atrium
ad templum afferat maiorem dignitatem. et maiestatem. ut videatur.
religionem esse positam. pro custodia. et protectione civitatis. et civium.
sed. si edificabuntur. Templo. extra civitatem. Iam. frontes. eorum
frent. respicientes ad vias publicas. et supra flamina. si. prope illa. ed
ficiabitur. ut in. ibi. ante. possint. videre. et salutare. e. ante
frontem. templi.

De Formis Templorum: et de Decora - quod in illis
observari debet caput secundum

Templo fuerit rotunda. quadrangula. sex angula. aut octangula
quod anguli. terminentur omnes in laetate. In forma cruci
et in multis alijs formis. et figuris. secundum varias inventiones hominum
quas. quoscunque sunt. pulchris. et convenientibus proportionibus. et
eleganti. et ornata architectura. distincte. merentur laudari. sed
pulchrioris. et ornatiores formae. a quibus alijs. respiciunt memorat
sunt. rotunda. et quadrangula. et ideo ego de istis duabus. lo
quitur Vitruvius. et docet qualiter debeant comparari. et ut di
catur. quando tractabitur de comparatione Templorum. In
Templis non rotundis. debet observari. diligenter. quod omnes an
guli. sint aequales.

omnes anguli sunt equales. sit templum. quatuor. aut sex. aut pluri
 um angulorum. et laterum. Respexerunt antiqui ad illud. quod
 magis conveniret unicuique. ipsorum decorum. non solum in eligendis locis
 in quibus edificanda erant templa. ut superius diximus. sed etiam in elig
 genda forma. ex quo. Soli. et LUNE. quia continua circum mun
 dum gravant. et sic illorum sphaera motu. producant effectus omni
 bus nobis. fecerunt templa forma rotunda. aut saltem quod ad
 rotunditatem tenderent. et sic etiam de veste. quam dixerunt
 Deam esse Terrae. quod elementum si mos esse rotundum. Jovi. ut
 hominum aeris. et coeli. fecerunt templa delecta in medio temporali
 bus in circuitu. ut dicam inferius. In ornamentis etiam
 habuerunt maximam considerationem. quali deo edificarent. propter
 quod Minerva et Mars. et Quir. fecerunt templa opere dorico.
 quia. Jovis deus dicebant conuerti. pra. Minerva. cui ora praede
 bant. edificia sine delicatioris et caelaturis. Sed. veneri
 flore. pluvio. Minphis. et delicatioribus deis. dixerunt debere edi
 ficare templa. quod floride. et molli. et virginali conuenirent
 ex quo illis dederunt opus corinthium. quia epistimantes. quod ope
 ra subtilia. et pulchra. florida ornata. Jovis. et vobis. conuenirent
 tali. et tali. Sed. Junoni. Dianae. et Liberis. et alijs deis. qui
 bus nec gravitas. pra. morum. nec delicaturo se uindorum. videbatur con
 venire. dederunt opera Ionica. quae in ter dorica. et corinthia.
 medium tenent. Ita legitur antiquos observare deus in
 in edificandis templis. deus. in quo consistit. publico. in quo pars architec
 tura. et deo etiam nos. non habent et deo falis. ut seruemus decus
 circa formam templorum. Eligemus perfectiorem. et excellentiorem
 et. quia. Rotunda talis est. quia. sola inter omnes figurae est un
 plex. uni formis. equalis. partibus. et capax. faciemus templa rotunda
 quibus maxime convenit. et figura. quia. cum sit ipsa uno solo termino
 clauso. in quo non inuenitur nec principium. nec finis. nec distingui potest
 unam ab altera. et sum. habent suas partes. uniles inter se. et quod
 omnes participant. figurae totius. et finaliter quia inuenitur in om
 ni suo parte extremum. longa. equaliter a medio. aptissima est. ad
 demonstrandam. unitatem. infinitam. eminentiam. vniuersitatem. In
 titium. Deo. Praeterea. negari non potest. quod non requiratur
 pulchritudo. et perpetuitas magis in templis. quam in omnibus alijs. et
 fideis. cum sint ipsa. dedicata deo. Optimo. maximo. et conseruatur
 in ipsis. celebriores. memoriae. civitatis. ex quo propter. sane. rationem
 deset. dici. quod. figura. rotunda. in qua. non. est. ullus. angulus. templum.

maxime conveniat : Debent etiam esse templa capaxima - ut multus
populus commode possit in illis stare - ad pro-videndis sacris : et inter
omnes figurar. Terminatae ab equali circumferentia : nam ex est capax
ior rotundo. Sunt etiam multum laudabiles illae ecclesie
facte in forma crucis : in quibus ea parte quae erit pars crucis habent
portas : et contra illas. Altaria maiora et choros : et in duobus rami-
bus sive brachijs - quae se extendunt ab utroque latere - ut brachia
duas alias portas aut duo alia altaria : quia cum essent figuratae
cum forma crucis representant oculis respicientibus. Illud signum
in quo pendens est et habet salus nostra : et haec forma : ego feci Eodem
sancti Georgij maioris venerabilium

Debent habere templa porticus amplas : et cum maioribus colum-
nis : quam requirant alia aedificia : et bonum est quod ipse si ut
grandes et magnificae : sed non tamen maiores illo quod requirit ma-
gnitudo leuitatis : et magnis et pulchris proportionibus aedificat
groniam : pulchris divinis - pro quo ipse fuerit - requiritur omnis ma-
gnificientia et maiestas. Debent fieri pulcherrimis ordinibus plum-
narum : et debet univulque ordini dari sua propria et convenientia
ornamenta : fient ex materia excellentissima : et preciosa ro-
ut simul cum forma cum ornatis et materia sonoretur : plus
quam possimus divinitas : e si formibile esset - deberent fieri quod
haberet sanctum pulcherrimum. quod non posset imaginari res pul-
cherrimas : et ita in omni eorum parte disposita - quod intrantes
in ea admirarentur et animis et spiritu et mente suspensi steterent
considerantes gratiam et venustatem eorum. Inter omnes colores
nullus convenit magis templis quam albedo : quando quidem puritas
coloris et vitae summa placeat Deo : sed si in eis picture fient
non bene se habebunt illa picture alienantes animam a contemplatio-
ne rerum divinarum : quia non debemus in templis recedere a gravita-
tate et ab illis quae visus a nobis reddent animos nostros magis inflam-
matis ad cultum dei et ad bene sancteque operandum

De Aspectibus Templorum. caput tertium

Aspectus intelligitur illa prima monstratio et ostentatio ^{sui} quam habet
templum sui propinquioribus sibi : se ipsum sicut magis regu-
lati et melius intellectui aspectus templorum : de quibus ^{magis} ^{regu-}
fuit necessarium : ponere sic illud tantum quod dicit Vitruvius
capite primo libri primij : ut ista pars : quae propter parvam observa-
tionem antiqui

nam antiquitatum. a multis reputata est difficilis. et a facis vique
modo bene intellecta. reddatur facilis. et clara propter illud quod
ego dicam. et propter designa que sequentur. que exempla erunt
eorum que nos docent. et vobis vti etiam nominibus quibus
etiam ipse vtitur. ut illi qui legent libros vitruvii. ad quod faci-
endum. exopte omnes. agnoscant in illis. eadem nomina. ne videan-
tur illi. legere. et uerba. Et perueniamus igitur ad proposi-
tum nostram. Tempora sunt aut uen portici. aut sine
eis. illa que sine sunt. possunt habere tres aspectus. unus
appellatur In antis. id est facies cum pilis. quis ante. uocan-
tur pila que fiunt in angulis. spiciuntur. aliorum duorum
unum. si dicitur Prostilos. id est facies cum columnis. et alius.
Amphiprostilos. ille qui aspectus qui est in Antis dicitur. habe-
bit duas pilas in angulis. que amplectuntur etiam latera templi
et inter dictas pilas in medio frontis. duas columnas. extra premi-
nent et subtrinentes frontispicium. quod erit supra introitum.
Alter qui prostilos est dicitur. habet amplius primo. etiam
in angulis duas columnas in angulis. contra pilas. et a dextris et a
sinistris ubi uersum hinc anguli duas alias columnas. id est unam
ex parte. Sed in parte posteriori seruabitur idem modus.
columnarum. et frontispicij. fiet aspectus dicitur Amphiprostilos.
Duorum primorum aspectuum Templorum. in diebus nostris non habe-
tur ulla memoria. et ideo in hoc libro non erunt eorum exempla.
nec mihi uicium fuit necesse. scire de quo illorum. cum uisum uique
istorum aspectum figurata ut plantam. et uicium rectum in vitruuio
uicium mentis. a Deuereudissimo Barbaro. Sed si Templum fuit
Porticus. Iure aut sicut circa totum templum. aut in fronte
totum. illa Tempora habentia columnas in fronte ante. potest
dici. quod etiam illa habent aspectum dictum prostilos. sed illa
que fiunt cum porticibus in circuitu. possunt fieri quatuor aspec-
tus. quia aut fiunt cum sex columnis in facie ante. et in illa
posteriori. et in lateribus cum undecim computantur angulares. et
sic aspectus appellatur peripteros id est alatus in circuitu. et sunt
Porticus circum cellam late quantum unum in peripterum. Vide-
tur Tempora antiqua habentia sex columnas in facie. et non habent tamen
porticus in circuitu. sed in muris cellae in parte et extra. sunt medij
columnas. que comitantur illas porticus. et habent eadem ornamenta. sicut
in Nimer Prouincia. et hoc potest dici. quod sit Rome Tem-
plum ordinis ionia quod modo dicitur sancto Maria Egipthaca. quod

quod quidem fecerunt illi architecti ut facerent cellam maiorem, et
 lauiorem, et diminuerent impensam remanente tamen eodem aspectu
 alati in circuitu respicientibus templum a flanis. Aut porum
 sur templis octo columnas in fronte: et quindecim in lateribus cum
 angularibus. Sed habent porticus duplices in circuitu: et ideo as-
 pectus eorum dicitur disteros, id est alatus duplex. Aut bene
 fiunt templa: habentia ut superior dicta octo porticus octo columnas
 per frontes: et quindecim in lateribus: sed porticus in circuitu non
 sunt duplices: quia auferuntur vni ordo columnarum: ex quo ipse
 porticus fieri latet: quantum duo intercolumnia: et vna ordinum
 columnarum: et appellatur aspectus eorum pte pseudodipteros, id est falsus
 alatus duplex. hic aspectus fuit in uerbo Hermoginis antiquis-
 simi architecti: qui hoc modo fecit porticus circa templa latos et
 commodos: di minuit impensam, et laborem, nec abstulit aliquid
 ex aspectu. Aut finaliter sunt: quod in utraque facie
 sint decem columnas: et porticus in circuitu duplices: sicut et in illis
 habentibus aspectum disteron. Hic templa in parte interiori
 habebant alia porticus duobus ordinibus columnarum: vno vnus supra
 alium: et erant inter columnas minores illas extra: factum pergebat
 ab exterioribus columnis ad illas interiores: et totum spacium: vtrum-
 datum a columnis interioribus erat detectum: unde aspectus talium
 templorum appellatur Hipteros, id est detectus. Sed iudicatur
 hanc templa Joui: ut patet non solum et acri: et in medio clausi for-
 batur altare: Sicutus modi credo fuisse templum cuius aliqua vestigia
 videntur romae supra monte Saballo: et dedicatum fuisse Joui opti-
 miali: et edificatum ab imperatoribus: quia temporibus Vrbanius: et
 ipse dicit non erat aliquid tale templum.

De quinque generibus templorum: cap. 4.

Qui sunt antiqui: ut iam diximus) facere porticus sui templi pro
 commoditate potius: ut laborent ubi inhærenterentur: et spaciaren-
 tur extra cellam: in qua fiebant sacrificia: et ut daretur maior
 maiestas, et magnitudo illis edificijs. Unde: quia possunt fieri inter
 valla: que sunt inter columnam et columnam: quinque magnitudi-
 nibus: secundum quod distinguit Vitruuius. quinque genera: siue modis
 et primas templorum: quorum nomina sunt: Pseudodipteros, id est: epie-
 us columnis: Pseudodipteros, id est: latioribus siue rarioribus: Diastilos,
 id est: chani plus: Diastilos, id est: plus quam com-
 ueniat: Diastilos, id est: rarioribus: et eustilos, id est: rarioribus: et con-
 venientibus inter

et consonantibus intervallis. De quibus talibus int. orationibus. quomodo
 do sint. et qualem proportionem debeant habere cum longitudine colu-
 nae. dictum fuit superioribus in primo libro: et posita designo. Ideo,
 non mihi dicendum est hic aliquid. nisi quod qualiter primi modi sunt
 defectivi. Duo primi, quia cum sint int. or. columnarum unius diametri
 et dimidij. aut duorum ad istas columnas. sunt parva multum, et stricte
 vnde non possunt duas personarum simul pariter ingredi portarum. sed oportet
 ut vadant una post aliam. et porte, et illarum ornamenta non possunt
 videri e longinquo. et finaliter quia angustia spaciore est impedita
 deambulatio in circuitu Templi. Sunt tamen si duo modi tolle-
 rabiles. quando sunt solvuntur grades. ut videtur quasi in omnibus
 Templis ant. quibus. Per hunc. quia cum possint poni int. or.
 columnarum tres diametri columnarum. sunt intercolumnia multa labor
 ex quo architecti pre magna magnitudine spaciorem discurruntur
 sed. hinc de se hinc proutera potimus. facientes supra architectibus
 arcibus. qui sustentent pondus. et relinquant liberos architectibus
 quatuor modis quoniam non patitur defectum supradicti. quia
 non sunt in vnum ^{omnibus} architectibus ex lapide aut ex marmore. sed supra
 columnas ponuntur trabes ex ligno. potest nihilominus dici etiam
 ipse defectivus. quia est similis et labor, et est proprius ordi-
 nis truchanij. Ita quod et pulchrior, et elegantior modus Templorum
 est ille dictus Cuthilos. qui est quando intercolumnia sunt duorum
 diametrorum columnarum et vna quarta. quia videtur optime vna pulchri-
 tudinis, et firmitatis. Ego nominavi modos sine formis Templo-
 rum. illis eisdem nominibus. que ponit videtur. sicut etiam ponit
 aspectus. tum propter causam superius dictam. tum etiam quia talia
 nomina videntur iam fuisse recepta a nostra lingua. et ab unoquoque
 intelliguntur. et ideo etiam istis utar in designis Templorum. et que
 sequuntur.

De Compartitione Templorum. caput. V.

Quoniam in omnibus edificijs. requiratur quod partes eorum simul
 sibi respondeant ad invicem. et habeant talem proportionem. quod
 nulla sit. que non possimus mensurare istum. et alias partes etiam
 Hoc tamen. summa diligentia observari debet in Templis. quia. consecrat
 sunt divinitati. pro honore. et reverentia cuius. debemus omnia favore.
 pulchritudine et et nobilitate. quam hominum. Cum sint igitur
 regulares forme Templorum. rotunda, et quadrangularis. ego dicam
 quomodo. unaqueque partem debeat comparari. et etiam aliqua parte

die et quarta pro unaquaque : Si forum erit sex columnarum
 dividetur in decem et octo : si octo columnarum in viginti quatuor
 et dimidiam : si decem columnarum in triginta et unam : dantes
 tempore ex utriusque portarum : unam ex utriusque portarum : tres vero dimidij
 et duas et quartam unicuique aliorum tranorum . Altitudo columnarum
 fiet secundum quod fuerunt aut ionice aut corinthie .

qualiter debeant regulari aspectus aliorum modorum templorum
 deest . Picostilos , siliolos , diastilos et areostilos iam dictum est com-
 plete in primo libro : quando tractauimus de intercolumnijs .

Ut ita porticum inuenitur ante templum : et postea cellam
 dividitur latitudo in quatuor partes : et ex octo illarum fit latitudo
 longitudo templi : et ex istis quinque dantur longitudo in cella : clau-
 duntur muros in eis in quibus sunt porte : et alie tres relinquuntur
 ante templum : quod in lateribus habet duas alas murorum conspiciuntur
 murus cellae in fine quarum sunt due ante . Id est due pile grossae
 quarum columnae porticus . et quia potest esse quod inter illas
 alas erit aut parum aut multum spaij : si erit latitudo maiore
 viginti pedum : debebunt poni inter distas pilas duas due columnae
 et plures etiam secundum quod opus requirat ad directuram columnarum
 ante templum a porticu : officium cuius e quarum erit separare ante
 templum a porticu : et illa tria aut plura vana : quae erunt
 inter pilas clauduntur cum tabulis . siue ante pedibus marmoris
 relinquentes tamen a porticibus : per quas possit ingredi in Altetemplum .

Et si latitudo erit maiore pedibus quadraginta : necesserit poni alie
 columnae ex parte interiori contra illas portas inter pilas : et fient
 altitudinis . ex exteriorum sed aliquanto subtiliores : quia aer aperitur
 auferat partem crassitudinis ab illis exterioribus : et clariora non
 permittet discernere subtilitatem illarum interiorum : et ita videbitur
 equales .

Et quamquam dicta comparatio efficiatur ad am-
 nitatem in templis quatuor columnarum : non tamen est eadem proportio
 in alijs aspectibus : et modis : quia oportet ut muri cellae non ad
 inuicem se respiciant columnae exteriores : et sint positae ad directu-
 ram : ex quo cellae illorum templorum erunt aliquanto maiores eo quod
 diximus .

Ita diuiserunt antiqui templa sua . ut nos docet
 Vitruuius : et fieri voluerunt porticus : sub quas in temporibus pluu-
 iis possent homines euitare pluiam grandem nives . et in estate
 vim caloris solis . et in diebus interueniri donec hora ueniret et acci-
 piendi . sed nos reliquit porticibus in circuitu : edificamus tem-
 pla : quae multum assimilantur basilicis in quibus ut iam diximus
 fiebant porticus in parte interiori ut faciamus modo in templis .

quod quidem accidit. quia illi praeter qui se dederunt nostrae religioni
a veritate illuminati. erant etiam ceteri. pro timore gentium
congregari in basilicis. Somnium praevium. ex quo videntur et postea
quod de forma ad rem multum faciebat. quia multa dignitate fere
batur. altare in loco tribonialis. et chorus stabat comode circum altare
et reliquum erat liberorum populo. non amplius mutata est. de forma
et vias in compartitione altarum. quae nos facimus in templis. debemus
observare illud quod dictum fuit. quando tractavi mut de basilicis.

Adiura nostrae ecclesiae. locus unus segregatus a reliquo templi
quae appellatur saccrarium. a siue sacristiam. ubi servantur vestes sa-
cerdotales. una et libri sacri. et aliae res necessariae cultui divino. et
ubi parantur sacerdotes. et prope edificantur horrea. in quibus
appenduntur campanae. ad convocandum populos ad divina officia
et sacrificia. quibus non alij videntur quam Christiani. prope
templum fiunt habitationes pro sacerdotibus. quae debent esse commode
cum spatio claris. et pulcherrimis locis. et specialiter in loca
pro sacris virginibus. debent esse secreta. longe a strepitu. et a
prospectu hominum. et factum sufficiat me dixisse de Decore
de aspectibus. de modis et compartitionibus templorum. modo
ego bonam descriptam multorum templorum antiquorum
in quibus observabo hunc ordinem. primo bonam descriptam illorum
templorum quae sunt Romae. postea illorum. et per Italiam. postea
illorum quae sunt extra Italiam. et profaciliore intelligenda
et causa evitandi ~~bona~~ prolifera et levi. quod afferre possem
seculi benigno. si dicere vellem minime me vixi vixi vixi ~~partis~~
Ego potui omnia ~~partis~~ ^{cum numeris} in designis.

Per Vincentinum quo memurata fuere. omnia sequentia tem-
pla. est in secundo libro. numero. 4.
Totus per dividitur in duodecim viciis. et unaquaeque vicus
in quatuor minuta.

De designis. quorundam templorum antiquorum. quae sunt
Romae. et primo de illo Pacis. cap. 7. V.
Incipiamus igitur bono augurio. a designis templi iam dedicati Pacis
cuius videntur vestigia prope sebeciam. sanctae mariae. novae. in via
sacra. et dicuntur scriptores. quod ipsum est in eodem loco ubi prius
fuit Curia Romuli. et Hostilia. postea domus Merij. Basilica por-
tia. et Domus caesaris. et porticus. quam Augustus. proiecta in
terram. Domus caesaris. quae videbatur illi machina nimis magna
edificavit

op istius Templi seu tres Tabulas

In prima designata est planta

In secunda crescentium partem exterioris, et interioris faciei, et
partem interioris flancus